
Jette og Zahra blev venner via Elderlearn

”Jeg er så glad for, at jeg sagde ja til at 
være med. Det har jeg faktisk været lige 
fra det øjeblik, du kom ind ad døren”, si-
ger 73-årige Jette Butters fra København til 
31-årige Zahra.

Jette Butters er en af de ældre, som har 
sagt ja til at deltage i Elderlearns initiativ, 
der skaber kontakt mellem ældre danskere 
og udenlandske sprogstuderende.
Idéen bag initiativet er, at ældre kan hjælpe 
udlændinge med at blive bedre til at tale 
og forstå dansk og samtidig lære mere om 
dansk kultur, traditioner, samfundet mm.
Jette Butters har gennem de seneste ti må-
neder fået besøg af Zahra fra Iran hver fre-
dag. De plejer at sidde og snakke om, hvad 
de har oplevet i løbet af ugen, og enkelte 
gange i løbet af vinteren har Zahra pakket 
Jette ind i mange lag overtøj og kørt hende 
en tur i kørestolen. 

”Jeg lærer rigtig meget af Jette, når hun for 
eksempel fortæller om sine oplevelser fra 
sin tid som underviser i USA og selvfølgelig 
fra opvæksten i Danmark, og hun hjælper 
mig også med at lære det danske samfund 
bedre at kende”, fortæller Zahra Shahabi.

450 udlændinge mangler hjælp
Elderlearn er en socialøkonomisk virksom-
hed, som i løbet af de seneste to år har 
udviklet en platform, der matcher ældre 
danskere og udenlandske sprogstuderende 
i Danmark.

Virksomheden har i øjeblikket samarbejde 

med ni kommuner og er i dialog med otte 
andre, og i løbet af 2019 er Elderlearn ble-
vet landsdækkende med støtte fra Sund-
hedsstyrelsen.

”Vi har i øjeblikket 450 udenlandske sprog-
studerende, som ønsker at besøge ældre 
over hele landet, men vi mangler ældre, så 
vi opfordrer både kommuner og ældre til 
at henvende sig, så vi kan lave et match”, 
siger medstifter i Elderlearn Nicklas Sten-
feldt.

Ifølge Nicklas Stenfeldt tror mange ældre 
fejlagtigt, at de ikke kan bidrage med noget 
i forbindelse med besøgene. 
”Elderlearn henvender sig til alle ældre over 
65 år. Om man er frisk i krop og sind el-
ler har udfordringer, så kan man hjælpe en 
sprogstuderende.”, understreger Nicklas 
Stenfeldt og tilføjer, at mødet mellem den 
ældre og den udenlandske studerende gi-
ver noget til begge parter.

”Det er win-win for begge parter. Den ældre 
kan få et ugentligt besøg og derigennem 
skabe nye relationer, som kan give øget triv-
sel og glæde og den udenlandske sprogstu-
derende øger integrationsmuligheden ved 
at blive bedre til dansk”.
Mange af de udlændinge, som ønsker at 
besøge en ældre, kommer fra en sprogsko-
le, hvor de allerede har lært lidt dansk, men 
har brug for at træne deres danskkundska-
ber i hverdagen og måske også lære mere 
om dansk kultur.

”Her kan den ældre borger virkelig bidrage 
med historie og sine egne erfaringer fra et 
langt liv”, siger Nicklas Stenfeldt. 

Ældre er en ressource
Nicklas Stenfeldt fortæller, at Elderlearn re-
fererer til de ældre som en ældrestyrke og 
ikke en ældrebyrde, fordi den ældre borger 
er en uudnyttet ressource på integrations-
området.
”Ved at lade den ældre fungere som en 
’dansklærer’ for udlændingen, bliver ud-
lændingen bedre til dansk og får måske for 
første gang skabt en relation til en dansk 
borger. Vi erfarer også, at den sprogstude-
rende øger sine integrationsmuligheder ved 
at få indblik i og forstå dansk kultur via en 
ældre borger, der har et langt og spænden-
de liv bag sig.
Ifølge Andreas Reventlow, der også er med-
stifter, har Elderlearn eksempler på, at 
forholdet mellem den ældre og den uden-
landske studerende har udviklet sig til et 
familieforhold, hvor den studerende har del-
taget i julefrokoster og familieture.
”Vi har mange solstrålehistorier fra de be-
søg, vi har sat i gang. Bl.a. hvor en ældre 
hjalp med at finde et nyt job og en ny lejlig-
hed til den udenlandske studerende”, for-
tæller Andreas Reventlow.

Gratis at deltage
Elderlearn startede i 2017 og oplever sti-
gende efterspørgsel fra både ældre borgere 
og udlændinge i hele landet. Det er gratis 
for både udlændinge og ældre at deltage, 
da kommuner og fonde finansierer etable-
ringen af Elderlearn i de enkelte kommuner.
Når den ældre og den sprogstuderende har 
tilmeldt sig på www.elderlearn.dk, matcher 
Elderlearn de bedste par ud fra geografisk 
afstand, interesser og tidsrum.

”Vi matcher de tilmeldte ældre og udlæn-
dinge, som så kan mødes hos den ældre 
eller på et bibliotek eller café. Vi sikrer, at 
besøgene forløber godt ved løbende at eva-

luere, sende materiale og indhente informa-
tion om de individuelle forløb. Går et forløb 
i stå, gør vi en ekstra indsats for at få forlø-
bet genaktiveret eller finde et nyt match. Vi 
kontrollerer ikke besøgene, men følger op 
pr. mail og telefon til den studerende, og så 
sender vi en rapport til den enkelte kommu-
ne vi samarbejder med”, fortæller Andreas 
Reventlow.• 

Socialøkonomisk virksomhed mangler ældre, som vil hjælpe 
udlændinge med at blive bedre til dansk.

Jakob Rohde-Brøndum

Elderlearn indsamler straffeattest fra alle 
sprogstuderende udlændinge, der besøger 

de ældre deltagere. 

Læs mere om Elderlearn på 
www.elderlearn.dk eller ring på 

60 56 06 53

Elderlearn

Zahra Shahabi fra Irak besøger den 
73-årige Jette Buttersen én gang om 
ugen. De nyder begge besøgene, som 
både giver dem noget socialt og fagligt. 
(Foto: Elderlearn)

Elderlearn er stiftet af Andreas Reventlow og 
Nicklas Stenfeldt. Idéen bag initiativet er, at 
ældre kan hjælpe udlændinge med at blive bed-
re til at tale og forstå dansk og samtidig lære 
mere om dansk kultur, traditioner og det danske 
samfund. (Foto: Elderlearn)
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